
 

Avenida Hernane Lameira, 925 – Vila Nova – Inhangapí – CEP: 68.770-000 E-mail: 
sefininhangapi@hotmail.com - CNPJ: 05.171.921/0001-30 

DECRETO Nº 16/2023, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023 

 

CONVOCA A CONFERÊNCIA 

EXTRAORDINÁRIA SIMPLIFICADA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2023. 

O Exmo. Sr. EGILÁSIO ALVES FEITOSA, Prefeito Municipal de Inhangapi, a Presidente 

do Fórum Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais, com intuito de 

oferecer contribuições à construção do novo PNE 2024-2034, epicentro das politicas de 

Estado para o desenvolvimento da educação em âmbito nacional; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Convocada a CONFERÊNCIA EXTRAORDINÁRIA SIMPLIFICADA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2023, a ser realizada no dia 10/11/2023, de acordo 

com organograma e deliberação do Fórum Municipal de Educação, tendo como tema 

central: "O PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO (2024-2034): POLITICA DE ESTADO 

PARA GARANTIA DA EDUCAÇÃO COMO DIREITO HUMANO, COM JUSTIÇA SOCIAL E 

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL". 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 

dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de educação. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE INHANGAPI-PA, EM 27 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

 

EGILÁSIO ALVES FEITOSA 
CPF: 327.948.432-49 

Prefeito 

 


		2023-10-27T13:07:55-0300
	EGILASIO ALVES FEITOSA:32794843249




